ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – A refinaria de Matosinhos encerrou a sua atividade em abril de 2021, concentrando a sua

atividade em Sines, com a justificação da queda da procura destes produtos e a aceleração para

a transição energética, tendo deixado aproximadamente 150 pessoas em situação de

desemprego em setembro de 2021, altura em que consumou o despedimento coletivo;

2 – A União Europeia criou um Fundo para a Transição Justa, instrumento financeiro do

Mecanismo para a Transição Justa, que tem como objetivo mitigar o impacto social e laboral da

transição ecológica, através do apoio a regiões afetadas pelo encerramento de atividades

industriais de produção de energia com base nos combustíveis fósseis. No âmbito de aplicação

deste apoio, que inclui, no n.º 2 do Art.º 8 do Regulamento, entre outras atividades, a “melhoria

de competências e requalificação dos trabalhadores e candidatos a emprego”, a “assistência na

procura de emprego” e a “inclusão ativa de candidatos a emprego”, a Comissão Europeia

destinou uma verba para Matosinhos inscrita no Programa Regional Norte 2030, particularmente

no Plano Territorial para a Transição Justa de Matosinhos, para, entre outras iniciativas, apoiar a

reconversão profissional dos trabalhadores afetados pelo encerramento do complexo industrial

de Matosinhos;

3- O Instituto de Emprego e Formação Profissional, no âmbito de um mecanismo de antecipação

de recursos do Fundo para uma Transição Justa aprovado pelo Governo, candidatou-se a um

aviso da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte com vista à

satisfação das necessidades de reconversão profissional, disponibilizando uma verba de

aproximadamente um milhão de euros para ações de formação e reconversão profissional;

4 – Dois anos após o encerramento da refinaria de Matosinhos e seis meses após a aprovação

do Plano Territorial para a Transição Justa de Matosinhos, e respetivo programa regional, pela

Comissão Europeia, 55 dos ex-trabalhadores ainda aguardam por uma resposta, com o subsídio

de desemprego a terminar nos próximos meses.

Assim, e ao abrigo do disposto na alínea d) do artigo 156º da Constituição da República

Portuguesa, e da alínea d) do nº1 do artº4º do regimento da Assembleia da República, vêm os

signatários, através de V. Exa, perguntar à Senhora Ministra do Trabalho, Segurança Social

e Inclusão:

1 – Para quando se poderá prever o início da formação acordada para os ex-trabalhadores da

Refinaria de Matosinhos?

2 - Se a situação dos trabalhadores está acautelada e devidamente acompanhada, tal como

ficou acordado aquando do encerramento da Refinaria de Matosinhos?

Palácio de São Bento, 5 de maio de 2023

Deputado(a)s

CRISTINA MENDES DA SILVA(PS)

FRANCISCO CÉSAR(PS)

TIAGO BARBOSA RIBEIRO(PS)

RITA BORGES MADEIRA(PS)

FERNANDO JOSÉ(PS)

SÉRGIO MONTE(PS)

MIGUEL DOS SANTOS RODRIGUES(PS)

CARLOS BRÁS(PS)

ANA BERNARDO(PS)

ANA ISABEL SANTOS(PS)

ANTÓNIO PEDRO FARIA(PS)

CARLA SOUSA(PS)

CATARINA LOBO(PS)

GILBERTO ANJOS(PS)

JOANA LIMA(PS)

JORGE GABRIEL MARTINS(PS)

MARIA DA LUZ ROSINHA(PS)

PATRÍCIA FARO(PS)

PAULO ARAÚJO CORREIA(PS)

ROSA VENÂNCIO(PS)

ROSÁRIO GAMBÔA(PS)

RUI LAGE(PS)

Deputado(a)s

MARIA JOÃO CASTRO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1567
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situação dos ex-trabalhadores da Refinaria de Matosinhos
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-05T15:20:39+0100
	Carla Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-05-10T14:01:07+0100
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-05-11T09:59:59+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-05T15:20:53+0100
	Unknown signer f3a800472f44d56050d67cf5a02cd109f1b72168

		2023-05-10T14:01:25+0100
	Unknown signer b9283550d03af7d591091100268bd05ba79a49b3

		2023-05-11T10:00:13+0100
	Unknown signer 0e9545be60084c44e7cd43f17fcba58a9a787843